
５．統　　　計

　①　分類別蔵書冊数

区
分

館 別 総 記
哲 学
宗 教

歴 史
地 理

社 会
科 学

自 然
科 学

工 学
技 術

産 業 芸 術 言 語 文 学
絵 本
紙芝居

雑 誌 郷 土 視聴覚 合 計

図 書 館 本 館 6,012 7,128 14,417 23,601 11,216 11,355 4,505 14,811 2,549 64,098 11,115 5,030 4,060 179,897

移 動 図 書 館 80 110 624 672 692 1,223 316 855 61 16,745 101 21,479

四街道公民館 114 63 313 229 292 837 145 386 47 2,400 23 4,849

千代田公民館 119 49 406 377 367 989 158 391 67 2,551 21 5,495

旭 公 民 館 104 81 420 392 353 1,009 195 376 48 2,567 1 15 5,561

6,429 7,431 16,180 25,271 12,920 15,413 5,319 16,819 2,772 88,361 0 11,116 5,190 4,060 217,281

図 書 館 本 館 797 173 2,217 1,604 4,906 1,220 736 1,562 569 14,703 18,716 47,203

移 動 図 書 館 78 48 413 467 1,666 368 191 564 69 7,321 9,274 20,459

四街道公民館 71 6 113 52 140 50 119 133 32 567 758 2,041

千代田公民館 99 6 90 57 142 99 121 82 22 501 730 1,949

旭 公 民 館 93 8 88 39 137 43 118 46 30 493 694 1,789

1,138 241 2,921 2,219 6,991 1,780 1,285 2,387 722 23,585 30,172 0 0 0 73,441

-
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3
 -

一般

小計

児童

小計



区
分

館 別 総 記
哲 学
宗 教

歴 史
地 理

社 会
科 学

自 然
科 学

工 学
技 術

産 業 芸 術 言 語 文 学
絵 本
紙芝居

雑 誌 郷 土 視聴覚 合 計

70 135 136 2,769 72 378 837 4 45 7 4,453

図 書 館 本 館 2,286 127 739 1,054 782 484 238 397 615 503 7,225

移 動 図 書 館 8 1 1 1 1 2 14

四街道公民館 29 1 39 3 47 3 10 2 62 5 201

千代田公民館 8 2 6 9 4 1 28 58

旭 公 民 館 7 2 6 10 4 24 53

2,338 131 780 1,070 849 495 248 400 730 510 0 0 0 0 7,551

9,331 7,722 18,546 30,168 19,335 15,028 6,823 18,193 3,909 103,379 27,990 11,115 5,131 4,060 280,730

644 216 1,471 1,161 1,497 3,038 866 1,417 360 9,084 2,182 1 59 0 21,996

9,975 7,938 20,017 31,329 20,832 18,066 7,689 19,610 4,269 112,463 30,172 11,116 5,190 4,060 302,726

図書館本館ビジネス

参考

小計

図書館計

公民館計

合　計

-
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4
 -



　②　蔵書の分類別比率

区分    郷土

23 年 度

前年度比

（ 冊 ）

　③　貸出冊数

752

###

-
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5
-

合   計

302,726

100%

297,804

4,922

26,956 27,646

588548

578512

公民館小計 1,886

21,329 34,110

536

1,630 1,785

624

619

本　　　　　館

移動図書館 998 960
図書館

28,974

651

949

34,036

1,177

図書館小計

771

613

四街道公民館

966

376401 415

28,957

2,098 538437

１１ 月 １ 月

26,693

雑誌

11,116

3.7%10.0%

文学

112,463

37.2%

絵本
紙芝居

30,172

９ 月

産業

7,689

2.5%

483

芸術

19,610

53

759

6.5%

-274 -142

８ 月

33,070

569

704

578

７ 月６ 月

493

4,216

工学
技術

18,066

6.0%

言語

4,269

1.4%

517453

19,600 30,876

24 年 度
20,832

6.9%

20,017

6.6%

417195

9,893 7,743

社会
科学

31,329

10.3%3.3%

哲学
宗教

４ 月区　　　　　　　　　分

自然
科学

　歴史
 地理

総記

82

2.6%

５ 月

9,975 7,938

30,587合          　　計

545 555

827

30,838 22,669

542

35,996

27,959

公民館

490

947 953

446595千代田公民館

　　旭　公民館

20,50228,093

28,472

27,386

437

29,923

33,178

932 1,086

29,053

916

１２ 月

36,013 31,796

1,977 1,873

28,641 29,404

1,685 1,758

20,315 18,340 7,831 19,127 110,365

29,834

28,317

29,879

１０ 月

504

1,362 1,562

２ 月

27,392

940

28,332

625 592

624

26,009

1.3%

5,092

-33

643549

27,140

905

29,735 10,578

３ 月

30,31430,314 33,108

606 618

視聴覚

5,190

1.7%

98

4,060

369,079

20,976

6,356

合   計

30,972

4,093

11,651

336,452

613

30,056

7,960

6,660

348,103

1,9821,982 2,136



④　年代別・分類別貸出冊数

区 分 総 記
哲 学
宗 教

歴 史
地 理

社 会
科 学

自 然
科 学

工 学
技 術

産 業 芸 術 言 語 文 学 絵 本 雑 誌 郷 土 視聴覚 その他 合 計

幼 児 27 36 165 136 475 303 68 222 37 1,027 9,936 701 1 476 88 13,698

小 学 生 118 93 442 370 1,891 1,241 363 1,451 178 7,414 7,643 396 11 769 229 22,609

中 学 生 21 80 106 96 206 382 51 153 42 1,114 133 41 0 52 16 2,493

高 校 生 30 103 105 201 198 285 33 109 68 956 151 56 0 61 15 2,371

２ １ 歳 ま で 71 234 206 559 291 509 74 234 66 1,698 519 126 41 99 70 4,797

２２歳～２９歳 157 488 438 706 582 1,582 231 520 152 2,686 2,382 892 6 242 242 11,306

３ ０ 歳 代 464 1,744 1,763 2,522 2,244 5,830 828 2,162 377 12,576 13,269 4,107 32 1,550 649 50,117

４ ０ 歳 代 570 1,469 2,000 3,328 2,258 6,040 923 2,212 367 15,075 5,422 3,753 30 1,292 817 45,556

５ ０ 歳 代 461 1,310 1,982 1,937 1,838 3,460 737 1,804 287 14,837 2,337 2,727 54 1,279 537 35,587

６ ０ 歳 以 上 1,830 3,183 10,752 10,561 6,438 10,918 3,241 9,583 1,223 100,478 4,917 9,573 421 6,013 1,414 180,545

個 人 計 3,749 8,740 17,959 20,416 16,421 30,550 6,549 18,450 2,797 157,861 46,709 22,372 596 11,833 4,077 369,079

-
 1

6
-



⑤　利用者数　

 区              分 ２月 ３月 合 計

開館日数 23 26 288

利用者数 7,356 7,962 89,300

１日平均 319.8 306.2 310.1

開館日数 8 8 99

利用者数 186 202 2,494

１日平均 23.3 25.3 25.2

開館日数 27 28 329

利用者数 246 242 2,594

１日平均 9.1 8.6 7.9

開館日数 27 30 330

利用者数 276 311 2,669

１日平均 10.2 10.4 8.1

開館日数 27 30 330

利用者数 221 220 2,173

１日平均 8.2 7.3 6.6

8,285 8,937 99,230

-
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7
 -

図書館

公民館

利 用 者 数 合 計

旭　公　民　館

千代田公民館

27

29 30 20

201 138

29

29 30 20 30 30

25 25

移 動 図 書 館

8 10 6

30 20 30 30 29

25 26 25

8 8

25 25 2323

図 書 館 本 館

四街道公民館
200

7,037

306.0

234

5.9

202

25.3

8 9

241

8.3

225

22

8,474

24.9

9,702

5.8

199

6.4

236

26.2

8,124

7.8

8,247

295.2

180

7.8

187

8.5

2922

5.7

29

7,441

26.0

208

6.9

295.6

221

7.6

218

7.5

251

7.4

27 27

27

224

8.7

8

27

25.1

810

7,932

27.0

216

8.2

221166

8.3

140171

29

29

186

7.9

214

7,391 6,633

288.4

29

305.4

23 27

7.9

232

7.7

174

8.1

204

30 30

9,470

24.1

193

6.8

8,640

345.6

8,400

21.0

210

5.8

5,937

29.2

175

5.8

115

6.9

１１月 １２月 １月

303.2

181

6.9

200

7.0

7,579

174

９月 １０月

7.6

227

6.9

7,635

８月

7,381

340.6

242

６月 ７月４月 ５月

7,480

204

299.2

5,351

206

17

7.9

236

6.7

8,855

8,281

27.0

216

6.2

158

314.8



　⑥　年代別・登録者数

平成２4年度

３０２，７２６　冊
９０，６４４　　人　＝３．３冊

３６９，０７９　冊
９０，６４４　　人　＝４．１冊

３６９，０７９　冊
９９，２３０　人　  ＝３．７冊

３６９，０７９　冊
３０２，７２６　冊　＝1.　２

１９，７９４　千円
９０，６４４　人　　＝２１８円

15

126

-
 18

-

区　　　分

全   館   合   計

　旭　　公民館

千代田公民館

四街道公民館
公
民
館

図 書 館 小 計

27155 123 98 64

7,9163,723 2,268

42 27 34523

4 148 76 52 41

19

公 民 館 小 計

3,625 2,204

107 51 57 30 23 11

7,645353 2,068 1,196 1,067 1,120 1,750 3,803

移動図書館

本         館

37 14 6

1,173 1,047 1092

24

8

191 16 9 15 61

1032 75

357

60歳～50歳40歳

345 3,689

小学生幼 児

2,001

30歳

40 114

～21歳高校生中学生

1,710

～29歳

3,543

17 21 28

５．市民１人当り資料購入費
資料購入費

人　　口

４．  図   書   回   転   率
貸出冊数
蔵書数

２．市民１人当り貸出冊数
貸出冊数
人　　口

３．利用者１人当り貸出冊数
貸出冊数
利用者

43

区　　　分

22

　⑦　利用状況の推移

82 5523 20 2867

図
書
館

2,149 7,331

2,216 1,272 1,119 1,161 1,805 3,926

314

19 60

仮登録・
その他

92

19

111

6

4

個人計

24,172

770

24,942

217

385

947

25,889 163

団体計

160

1

161

1

0

1

2

１．市民１人当り蔵書冊数
蔵書冊数
人　　口

平成２０年度

２９０，９０２　冊
８６，９２６　　人　＝３．３冊

３３２，５１４　冊
８６，９２６　　　人＝３．８冊

３３２，５１４　冊
９２，１０５　　人　＝３．６冊

平成２２年度

２９２，５０１　冊
８８，０８３　　人　＝３．３冊

３７１，８３８　冊
８８，０８３　　人　＝４．２冊

３７１，８３８　冊
９９，６５６　　人　＝３．７冊

３３２，５１４　冊
２９０，９０２　冊　＝1.　１

２０，０１５　千円
８６，９２６　人　　＝２３０円

平成２１年度

２９８，９６７　冊
８７，５３８　　人　＝３．４冊

３５５，７６６　冊
８７，５３８　　人　＝４．１冊

３５５，７６６　冊
９５，１４８　　人　＝３．７冊

３５５，７６６　冊
２９８，９６７　冊　＝1.　２

２０，０７２　千円
８７，５３８　人　　＝２２９円

３７１，８３８　冊
２９２，５０１　冊　＝1.　３

１８，６４５　千円
８８，０８３　人　　＝２１２円

平成２３年度

２９７，９５１　冊
８８，９９８　　人　＝３．３冊

３７３，８９１　冊
８８，９９８　　人　＝４．２冊

３７３，８９１　冊
１００，３２１　人　＝３．７冊

３７３，８９１　冊
２９７，９５１　冊　＝1.　２

１９，９３０　千円
８８，９９８　人　　＝２２３円



⑧　年度別推移 　

項 目

公 民 館

個 人 合 計

団 体 合 計

-
 1

9
 -

年 間 購 入 冊 数

年 間 除 籍 冊 数

B M

開 館 日 数

個 人 登 録 者 数

5,184

本 館 275 275

355,766 371,838

17,916

11,709

4,343

298,967

21,781

13,467

20,359

6,041

2,703

7,642

95,148

19,449

11,537

90,331

6,480

2,845

99,656

平成２２年度

227,332

19,860

45,309

292,501

94

86,404

合 計

本 館

公 民 館

B M

326,141

13,272

14,966

92,521

4,129

88

274

館　　　別 平成２１年度

234,171

18,824

本 館

公 民 館

平成１９年度 平成２０年度

111

340,220

18,825

12,793

45,972B M

合 計

本 館

284,018

305,348

80

B M

開 館 延 長

団 体 登 録 数 160 161

蔵 書 数

貸 出 冊 数

利 用 者 数

94

88

222,990

16,122

44,906

11,996

330,616

3,573

100,223

14,173

141

9,804

12,106

274

97

87

227,911

17,386

45,605

290,902

306,300

14,154

12,060

332,514

5,840

84,176

11,232

5,106

4,965

2,964

92,105

16,734

157

平成２３年度

289

96

160

232,412

20,922

44,617

297,951

342,584

20,300

11,007

373,891

22,327

161

13,284

8,327

4,385

90,873

7,021

2,427

100,321

平成２4年度

288

99

177

238,778

21,996

41,952

302,726

336,452

20,976

11,651

369,079

25,889

163

13,419

9,321

6,089

89,300

7,436

2,494

99,230



返却ポスト利用統計

公民館図書室巡回

館　　　名

330 466 504 413 365 449

330 470 513 416 367 456
2,070

332 458 502 414 366 446
1,374

992 1,394 1,519 1,243 1,098 1,351
4,521

※　配本は、新規資料購入冊数

平成１９年度 平成２０年度

1,255 1,530

-
 2

0
-

1,840

2,155

2,310

6,305

1,077

1,988

1,711

4,954

平成２1年度

19,100

平成２３年度

22,328

平成２３年度

910

20,476

24,743

平成２２年度

場　　　　所

第 二 庁 舎

四 街 道 駅

わ ろ う べ の 里

合　　　計

平成１９年度

3,357

平成２０年度

489

16,146

2,465

14,467

2,054

16,931

平成２２年度

5,940

1,701

2,407

1,986

平成２１年度

728

19,055

6,094

2,545

配本

返却
配本

410

2,040

2,370

559

18,501

2,736

21,796

四街道公民館

千代田公民館

旭 公 民 館

合　　　　計

区分

返却
配本
返却
配本
返却

2,241

1,438

1,797

5,476

平成２４年度

536

21,439

3,481

25,456

平成２４年度
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